

خبر

صادرات گاز به عراق افزایش می یابد

● مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران گفت: صادرات گاز به عراق افزایش می یابد و به ۳۵ میلیون مترمکعب در روز خواهد رسید.به گزارش فارس، حسن منتظرترتبی، معاون وزیر نفت در شرکت ملی گاز ایران، دیروز در یک نشست خبری اظهار کرد: ما در حال دستیابی به توسعه صددرصدی در گازرسانی در دو تا سه سال آینده هستیم.او با بیان اینکه توسعه گازرسانی یکی از مصادیق عدالت در کشور است، افزود: پایداری گازرسانی وابسته به دوام در تولید گاز است که این امر با تلاش‌های وزیر نفت در پارس جنوبی محقق شده است.ترتبی با بیان اینکه شرکت ملی گاز ایران در زمان وقوع سیل مطمئن‌ترین خدمت را به مردم ارائه داد، افزود: شبکه انتقال گاز به یک شبکه گسترده کشوری تبدیل شده که از قابلیت و پایداری کافی برخوردار است و قابلیت واردات و صادرات گاز را دارد.معاون وزیر نفت در امور گاز خوداتکایی در تأمین کالای مورد نیاز صنعت گاز را یکی از نقاط قوت صنعت گاز معرفی کرد و گفت: گاز ۷۰ درصد از انرژی کشور را با تکیه بر نیروی انسانی متخصص و متعهد تأمین می کند. پیش‌بینی می‌کنیم در سال‌های آینده شرکت ملی گاز به‌عنوان یکی از بخش‌های بین‌المللی وارد عرصه شود و به صادرات گاز، ال‌پی جی و صدور خدمات فنی بپردازد.او تصریح کرد: شرکت ملی گاز و پیمانکاران قدرتمند ایرانی با تجربه و توانمندی قادر به اجرای طرح‌های عظیم در کشورهای همسایه هستند.

درخواست واردات شیر خشک بارز دولتی

● رئیس انجمن صنفی گاوداران کشور گفت: درحالی‌که ۳۰ هزار تن شیر خشک در کارخانجات کشور دیو شده است، یک شرکت لبنی درخواست واردات ماهانه شش هزار تن شیر خشک با ارز دولتی کرده است.سیداحمد مقدسی، رئیس انجمن صنفی گاوداران کشور، در گفت‌وگو با خبرنگار اقتصادی خبرگزاری فارس، اعلام کرد: برخی شرکت‌های لبنی با بهانه‌های مختلف به دنبال این هستند تا با ارز چهارهزارو ۲۰۰ تومانی دوباره شیر خشک وارد کنند.مقدسی گفت: «شرکت لبنی کاله نامه‌ای به معاون اول رئیس جمهور نوشته و درخواست کرده که ماهانه شش هزار تن شیر خشک وارد کشور کند». او اضافه کرد: شش هزار تن در ماه معادل ۷۲ هزار تن در سال است؛ درحالی‌که کل مصرف شیر خشک کشور ۶۰ تا ۷۰ هزار تن برآورد می‌شود.رئیس انجمن صنفی گاوداران کشور اعلام کرد: در حالی این شرکت لبنی تقاضای واردات کرده که ۲۰ هزار تن شیر خشک در کارخانجات کشور دیو شده و صادرات شیر خشک هم ممنوع است.

آغاز به کار شرکت سازوکار ویژه تجارت و تأمین مالی ایران و اروپا

● روابطعمومی بانک مرکزی اعلام کرد: پس از تأسیس و ثبت سالتما، اولین نقل‌وانتقال‌های مالی ایران و اروپا با هماهنگی طرفین و بانک‌های ایرانی و اروپایی انجام می‌شود.به گزارش روابطعمومی بانک مرکزی، علی‌اصغر نوری، مدیرعامل سازوکار ویژه تجارت و تأمین مالی ایران و اروپا، اعلام کرد: پس از تأسیس و ثبت سالتما و با توجه به جلسات و هماهنگی‌های برگزارشده با کشورهای اروپایی و شرکت اروپایی اینستکس، در نظر است اولین نقل‌وانتقال‌های مالی ایران و اروپا با هماهنگی طرفین و بانک‌های ایرانی و اروپایی انجام شود.او افزود: در مذاکرات انجام‌شده با طرف اروپایی، آژانگو طرف ایرانی برای عملیاتی‌کردن مکانیسم مدنظر و انجام دریافت و پرداخت‌ها اعلام و بر اهمیت سرعت‌بخشیدن به فرآیند اجرایی‌شدن کاتال مالی، تأکید شده است.مدیرعامل سازوکار ویژه تجارت و تأمین مالی ایران و اروپا گفت: در این راستا، جلسات هماهنگی با بانک‌های ایرانی برگزار شده است و سلسله جلساتی برای معرفی سازوکار و امکانات آن به صادرکنندگان و واردکنندگان ایرانی، در هفته آینده برگزار می‌شود.اقدامات بانک مرکزی و بانک‌ها برای تسریع در عملیاتی‌کردن این مکانیسم نیز ادامه دارد.

نمودار نرخ ارز سینوسی شد

● قیمت ارز را دیگر روند افزایشی به خود گرفت. به گزارش ایستا، دیروز بانک‌ها هر دلار آمریکا را به قیمت ۱۳هزارو ۷۴۲ تومان خریدند و قیمت خرید یورو نیز در شعب ارزی بانک‌ها به ۱۵هزارو ۴۱۶ تومان بود. پس از کاهش قیمت ارز در روز گذشته نرخ خرید دلار در بانک‌ها در مقایسه با روز گذشته آن که ۱۳هزارو ۴۴۵ تومان اعلام شده بود، افزایش داشته است.دیروز بانک‌ها هر پوند انگلیس را نیز ۱۷هزارو ۹۴۴ تومان خریداری کردند.از سوی دیگر، قیمت ارز مسافرتی در بانک‌ها همچنان از قیمت فروش آن در بازار بالاتر است؛ به‌طوری‌که قیمت فروش ارز مسافرتی در بانک‌ها ۱۶هزارو ۱۹۱ تومان اعلام شده که با احتساب کارمزده به حدود ۱۶هزارو ۵۵۰ تومان می‌رسد.این در حالی است که نرخ خرید یورو در صرافی‌های مجاز بانک مرکزی، ۱۵هزارو ۹۰۰ تومان و نرخ فروش آن ۱۶ هزار تومان است که نسبت به روز گذشته صد تومان افزایش داشته است.این صرافی‌ها همچنین هر دلار آمریکا را ۱۴هزارو ۵۰۰ تومان خریدند و ۱۴هزارو ۱۵۰ تومان فروختند که قیمت دلار نیز افزایش صدتومانی داشته است.

اقتصاد

حواشی یک تجمع

شرق: روز گذشته، به مناسبت روز جهانی کارگر، تجمعی مقابل مجلس شورای اسلامی برگزار شد که با حواشی همراه شد. این تجمع با فراخوان تعدادی از تشکل‌های کارگری و صنفی در مقابل ساختمان مجلس برگزار شد و تجمع‌کنندگان یعنی کارگران برخی از حقوق خود ازجمله رسیدگی به وضعیت معیشت کارگران و لغو قراردادهای موقت کار را خواستار شدند.مدیرکل سیاسی استانداری تهران شاخص‌ترین مقام مسئولی بود که روز گذشته و هم‌زمان با شروع تجمع نسبت به آن واکنش نشان داد و خواستار برخورد نیروی انتظامی با تجمع‌کنندگان شد. این مقام استانداری تهران ساعت ۱۲ ظهر روز گذشته درهمین‌باره به ایسنا گفت: هیچ مرجعی برای برگزاری تجمع به ما تقاضایی نداده است و هیچ مجوزی هم از ناحیه استانداری صادر نشده است.

رضا علیخانی ادامه داد: «این تجمع غیرقانونی است و نیروی انتظامی موظف است جلوی این تجمع را بگیرد و مسئولیت برقراری امنیت با

خبرنگارانی مانند مرضیه امیری، در میان اسامی یادداشت‌شدگان است. موضوع‌گیری استانداری تهران و نحوه برخورد نیروی انتظامی با این تجمع واکنش‌هایی را نیز در میان اهالی رسانه و فعالان سیاسی در پی داشت.

احسان بداعی، خبرنگار روزنامه دولت درهمین‌باره در توئیتر نوشت:

«مخالفان برجام در مقابل مجلس بدون مجوز، تجمع که نه، برای ۵ روز چادر زدند و حتی از دیوار حفاظتی مجلس هم بالا رفتند اما کسی نکفت

چند روز

مدیرعامل بورس کالا در گفت‌وگو با «شرق» نقش بورس در اقتصاد سال جاری را تشریح کرد

برنامه دورزدن تحریم آماده شد

کارشکنی‌ها مانع از توسعه بازار شفاف است



میلیارد تومان بود که رکوردی جدید به شمار می‌رود. با توجه به آمار ثبت‌شده در کل بازارهای بورس کالا در سال ۹۷، در مجموع ارزش معاملات به ۱۷۸هزار میلیارد تومان رسید تا سهم ۳۹درصدی ارزش کل معاملات بازار سرمایه به بورس کالا اختصاص یابد.

● **شرایط اقتصادی تا چه اندازه ترمز بورس کالا را کندید و اجازه نداد رشد بیشتری داشته باشد؟**

بورس کالا محلی برای کشف قیمت است، نه محلی برای قیمت‌گذاری. از مسائل مهمی که باید برای اقتصاد خود برنامه‌ریزی کرده و تکلیف آن را مشخص کنیم، این است که آیا ما دنبال رقابت هستیم یا تخصیص؟ اگر قرار است به سمت سیستم تخصیص صرف کالا حرکت کنیم و منابع را با قیمتی خاص بین مردم تقسیم کنیم که بحثی نیست؛ چراکه تاریخ و تجربیات جهانی نشان داده این روشی سیستم‌آمیز نبوده و در آن کالا به صورت عادلانه به دست مردم نرسیده است؛ بنابراین سیستم رقابتی، راحل بهتری به نظر می‌رسد و نظر اکثر اقتصاددانان همین رویه است و در مقابل طرفداران پایین‌بودن قیمت، با سرکوب و روش‌هایی از این دست، به طرفداران رقابتی‌کردن بازار می‌گویند هر ارزانی به نفع ذی‌نفعان بازار نیست.

در این دوره سعی شده رقابت و تخصیص را با هم گره بزنند، اما این دو را نمی‌توان باهم جمع کرد. به همین دلیل در دوره‌ای محدوده قیمتی برای بورس کالا تعیین شد که بعد از مدتی مجدد به همان سیستم رقابتی بازگشیم و امروزه تحت شرایط سیال اقتصادی نوسان می‌کند و دست‌کاری قیمت را شاهد نیستیم.

● **چرا در بورس کالا به سوءدولتسردان مخالفت‌های زیادی را شاهد هستیم؟ آیا هنوز به عنصر شفافیت در بورس باور ندارند؟ برای مثال مقاومت‌های زیادی برای معاملات سیمان، پتروشیمی و به‌تازگی قیر در بورس کالا وجود داشته و برخی همچنان مخالف این طرح هستند. آیا عملکرد بورس کالا عاملی برای این رفتارهاست؟**

در این سال شاهد رکود جدیدی در حجم و ارزش معاملات محصولات پتروشیمی بودیم؛ به‌طوری‌که بیش از چهارمیلیون و ۶۰۰ هزار تن مواد پتروشیمی به ارزش حدود ۳۰ هزار میلیارد تومان معامله شد. در حوزه محصولات صنعتی و معدنی نیز ارزش معاملات به ۳۲ هزار میلیارد تومان رسید که ارزش معاملات این حوزه نیز شکسته شد. در تالار محصولات کشاورزی نیز ارزش معاملات به هزارو ۶۰۰ میلیارد تومان رسید که در این بخش در نیمه دوم سال ۹۷ شاهد کاهش حجم معاملات به دلیل قرارگرفتن محصولات کشاورزی در نظام یارانه‌ای بودیم. ارزش معاملات فراورده‌های نفتی نیز با ثبت ارقامی جدید به ۲۲ هزار میلیارد تومان رسید. جمع بازار فیزیکی بورس کالا نیز در سال گذشته ۸۸هزارو ۴۰۰ میلیارد تومان ثبت شد که از نظر ارزش، رکورد محسوب می‌شود. در بازار مشتقه بورس کالای ایران، ارزش معاملات به ۸۲ هزار میلیارد تومان رسید؛ این رقم در سال ۹۶ حدود ۶۵ هزار میلیارد تومان بود. همچنین یکی از بازارهای نوظهور بورس کالا، معاملات اوراق موازی استاندارد است که به تأمین مالی شرکت‌ها کمک می‌کند و رقم معاملات این بخش نیز در سال ۹۷ حدود دو هزار میلیارد تومان بود.

علاوه بر این، در حوزه گواهی سپرده کالایی نیز هزارو ۸۰۰ میلیارد تومان ارزش معاملات را شاهد بودیم و در بخش صندوق‌های سرمایه‌گذاری کالایی نیز ارزش سه‌هزارو ۸۰۰ میلیارد تومان به ثبت رسید؛ به این ترتیب جمع کل ارزش بازار مالی هفت‌هزارو ۷۰۰

قوانین در آن به اجرا درمی‌آیند؛ بنابراین بخشی از این مخالفت‌ها نشان از ناآگاهی دارد و بخشی دیگر ناشی از طمع‌ورزی است که منجر به ضربه‌زدن به منافع دیگران می‌شود.

در بسیاری از کشورها برای انجام معاملات کلان و دادوستد در سایزهای بزرگ، سامانه‌ای وجود دارد که این دادوستد در آن ثبت می‌شود. منظور از این ثبت‌ها، صرفاً برای اخذ مالیات نیست؛ چون مالیات خود سامانه‌ای جداگانه دارد که براساس عملکرد اشخاص حقوقی و حقیقی رفتار می‌کند و به گذشته نظر دارد، بنابراین کنترل و نظارت دو مقوله جدا از هم هستند.

برای کنترل نیازمند زیرساخت‌های مناسبی هستیم. ● **برخی از فعالان بازار قیر معتقدند که بورس کالا مانع صادرات قیر است. نظر شما چیست؟**

قوانین ما که در مقایسه با گذشته تغییر نکرده، چرا قبلاً این عقیده را نداشتند.

● **سب چرا مخالفت‌ها تشدید شده است؟**
وقتی آمارها منتشر می‌شود، ممکن است که ناهنجاری‌های زیادی مشخص شود که در خارج از بورس رخ می‌دهد.

● **برخی می‌گویند که صادرات از طریق بورس کالا با تحریم‌ها سازگار نیست.**

ما در بیشتر مواقع در دهه‌های اخیر تحریم بودیم، اگر مخالفان، نظرشان این است که اطلاعات آنها افشا می‌شود، این‌گونه نیست؛ چراکه اطلاعات آنها را فقط مراجع نظارتی دارند؛ بنابراین این حرف‌ها بهانه‌ای بیش نیست و خودشان می‌دانند که این اطلاعات هیچ وقت فاش نشده است.

این افراد مایل نیستند که قواعدی وجود داشته باشد تا از آن تبعیت کنند. برخی از ناهنجاری‌ها در بازار قیر این است که قیر منشا و مصارف مختلفی دارد؛ مثلاً وکیوم باتوم است، در صورت تخلف در کالای عرضه‌شده، بورس کالا ورود کرده و مانع از این دادوستدها می‌شود.

در خارج از بورس، خیلی از اتفاقات در حوزه قیر بعد از اینکه رخ داد، کشف می‌شود که دیگر فایده‌ای برای بازار ندارد؛ اما وقتی در بورس معامله انجام می‌شود، در لحظه تخلفات کشف شده و از دادوستد جلوگیری می‌شود و بیشتر ناهنجاری‌ها از بین می‌رود. قیر همواره یکی از حوزه‌های پرچالش بوده و به علت پراکندگی چه به لحاظ جغرافیایی و مصارف افراد زیادی درگیر آن هستند.

● **این افراد هر کسی که باشند، بسیار پر قدرت هستند؛ چرا مسئله را ساده می‌بینید؟**

قیر یکی از محصولاتی است که ساده‌تر از دیگر محصولات تولید می‌شود. این سادگی خود سبب شده تا ذی‌نفعان آن متفاوت و زیاد باشند؛ بنابراین این گستردگی سبب بالا رفتن سطح دسترسی به مسئولان شده و قدرت آنها را بالا می‌برد؛ کم‌اینکه درباره قیر تهاجری با وجود اینکه ما و دیگر مراجع ذی‌صلاح موافق آن نیستند، در حال دادوستد است؛ بنابراین سطح این افراد متفاوت بوده و قدرت آنها نیز بالاست. ● **آیا بورس کالا این قدرت را دارد که در صادرات ورود کرده و صدور کالا از درگاه بورس انجام شود؛ دست‌کم درباره کالاهای اساسی؟**

درباره همه کالاها خیر؛ چراکه کالاها باید چندین ویژگی خاص داشته باشند. نخست استانداردپذیری است و در مرحله بعدی باید تعداد ذی‌نفعان آن به اندازه‌ای باشند که بتوان بازار رقابتی را برای آن ایجاد

بالای چشمتان ایروست. امروز اما نتیجه تجمع روز جهانی کارگر در همین مکان تا اینجا برخورد انتظامی و بازداشت چندین کارگر بوده است.»

گفتنی است هم‌زمان با این تجمع، تجمعی نیز در مقابل خانه کارگر در تهران برگزار شد که جمعی از کارگران کارخانه‌ها و واحدهای تولیدی و صنعتی در آن شرکت کرده بودند. در این تجمع نیز شعارهایی مانند «سرمایه‌دار خائن، اخراج باید گردد، قرارداد موقت ملغی باید گردد» و «تأمین اجتماعی حق مسلم ماست» سر داده شد و چهره‌هایی مانند حسن حبیبی، عضو هیئت‌مدیره کانون عالی شوراهای اسلامی کار تهران، حسن صادقی، رئیس اتحادیه پیش‌کسوتان جامعه کارگری، سهیلا جلودارزاده، نماینده مجلس و عضو هیئت‌مدیره خانه کارگر و علیرضا محجوب، نماینده مجلس و دبیرکل خانه کارگر از جمله سخنرانان این مراسم بودند. بنا بر گزارش‌های تأییدشده این تجمع نیز با حواشی گوناگونی همراه بوده است.

مدیرعامل بورس کالا در گفت‌وگو با «شرق» نقش بورس در اقتصاد سال جاری را تشریح کرد

کرد. همچنین کالایی نباید باشد که برند داشته و انحصاری باشد.

● **منظور این است که آیا بورس کالا می‌تواند بازوی صادراتی کالای اساسی باشد؟**

بورس کالا زمینه‌ای مبتنی بر رقابت است و غیرازاین چیز دیگری نیست. به‌عنوان نمونه وقتی کالایی در بورس کالا عرضه می‌شود، این توقع ایجاد می‌شود که همه کارهای پشتیبانی آن نیز انجام شود؛ درحالی‌که بورس کالا یک زمینه است؛ مثلاً درباره گندم بسیاری می‌گفتند که باید کرایه انبار و کامیون و دیگر مسائل را بورس کالا انجام دهد؛ بنابراین بورس یک زمینه آی‌تی و رقابتی است، برای عرضه رقابتی کالا و کشف قیمت و چیز دیگری نیست. براساس این، این قابلیت برای عرضه تمام کالاهای اساسی در بورس کالا نیست.

● **این در حالی است که بسیاری از بورس‌های دنیا در حوزه حمل‌ونقل و حتی اجاره انبار وارد شدند، چرا شما نمی‌توانید؟**

بله، بسیاری از بورس‌ها وارد این حوزه شدند؛ اما باز با روش‌هایی که بورسی است؛ مثلاً تیکت‌هایی را طراحی کردند که در بازار سرمایه عرضه می‌شود و این تیکت برای فعالان و ذی‌نفعان به‌راحتی قابل دسترسی است؛ بنابراین می‌شود بازار حمل‌ونقل را به رقابت بگذاریم.

● **بورس لندن در بسیاری از جهات از ما جلوتر است. آنها در حوزه‌های انبار و حمل‌ونقل هم وارد شدند.**

سیستم اقتصادی انگلستان تغییراتی اساسی انجام داده است. قبلاً بورس بر سرویس‌های مالی نظارت می‌کرد، الان تغییر رویه داده و به راهبری می‌پردازد و نظارت را نیز به دیگران سپرده است؛ بنابراین این سیستم نظام انبار و حمل‌ونقل را تعیین می‌کند و خطمی تعیین می‌کند؛ اما این به معنی آن نیست که بورس لندن انبارداری می‌کند یا کامیون اجاره می‌کند؛ بلکه ممکن است انبار را پذیرش کنند. بنابراین ما تفاوت‌های زیادی داریم. از جهات دیگر نظام کشاورزی تفاوت‌های زیادی داریم. در کشورهای دیگر ممکن ما نظام خرده‌مالکی است. در کشورهای دیگر ممکن است این‌گونه نباشد؛ بنابراین برخی از راهکارها برای ما پاسخ‌گو نیست. مثلاً قبض انبار کالایی است که تبدیل به اوراق بهادار شده و به آن انبار کاغذی می‌دهد و این کاغذ خودش قابل معامله است.

● **اما این استعداد و پتانسیل را دارید که در حوزه‌ای که مشکل داریم، ورود کنید؛ مثلاً در حوزه نفت، بورس انرژی زمانی که نفت تحریم شد و صادرات آن کاهش یافت، ورود کرده و این تمایل را دارد تا این کاهش را جبران کند؛ آیا بورس کالا هم این قابلیت را دارد؟**

برخی از کشورها این کار را کردند؛ مثلاً قزاقستان واردات مواد غذایی را کالا در بورس کالا انجام می‌دهد و هر کالای وارداتی حتماً باید در بورس کالا معامله شود و ترکیبه و چین هم گام‌هایی در این زمینه برداشته‌اند.

● **وضعیت بورس‌های کالایی جهان را چگونه ارزیابی می‌کنید؟**

به‌سرعت در حال تغییر است؛ تا سال‌های پیش بزرگ‌ترین بازار مشتقه شیکاگو بود، اما امروز چین از آنها جلوه زده و به لحاظ آماری گسترش وسیعی داشته است. به لحاظ شکلی نیز تغییراتی اساسی را ایجاد کرده است؛ مثلاً روی میگرد فیوچرز گذاشته، این در حالی است که در دنیا مرسوم نبوده است. ● **از این روش استقبال شده است؟**

بله یکی از پررشدترین فیوچرها، فیوچرز میلگرد بوده است و به لحاظ تعدادی، از بالاترین معامله‌شده‌هاست.

● **چون خیلی از بدبختان هنوز برای فعالان اقتصادی ما مشخص نیست؛ هنوز ما بر سر کشف قیمت قیمت‌گذاری در بورس کالا با آقاان مشکل داریم و بر سر مسائل عادی هنوز مخالفان بزرگی داریم.**

● **بورس سکه «آتی» چرا بازگشایی نشد؟**

وقتی بزاری طراحی می‌کنی که بزاری بزرگ است و بر دیگر بازارها تأثیرگذار می‌شود، باید مشخص باشد به کدام سمت می‌رود. بر همین اساس، برخی بر این نظر بودند که بازار سکه آتی بر بازار سکه و طلای بیرون از بورس تأثیرگذار است؛ حال آنکه ساعات شروع بازار بعد از کشف قیمت در بیرون از بورس بود.

ادامه در صفحه ۵

یادداشت

استفاده از فرصت تهدید و تحریم با واقعی‌کردن نرخ ارز



● آنچه دشمنان منطقه‌ای و جهانی کشور در دوره اخیر سعی در انجام آن داشته‌اند، کاهش ارزش پول ملی و افزایش نرخ ارز بوده است که با تمام توان اردوگاه خود سعی در انجام این مهم داشته‌اند؛ اما دولت می‌تواند با واقعی‌کردن نرخ حامل‌های انرژی مطابق با نرخ ارز واقعی که سبب افزایش درآمد دولت و جلوگیری از قاچاق سوخت می‌شود، آزادسازی نرخ ارز و تصنعاً بالاتر نگه‌داشتن نرخ آن در حدود دو تا سه برابر نرخ واقعی (سبب جبران افزایش نرخ حامل‌های انرژی برای صادرکنندگان و افزایش انگیزه صادرات و جلوگیری از قاچاق و واردات غیرضروری می‌شود) و خصوصی‌شدن بنگاه‌های نظامی، شفافیت اقتصادی (یکسان‌کردن مالیات همه بنگاه‌های اقتصادی) و همچنین اصلاح حداقل حقوق (افزایش چندبرابری حقوق و مستمری از محل افزایش نرخ ارز و نرخ حامل‌ها) (نگهداری سهم آتی‌دگان و اختصاص باقی منابع به نوسازی و توسعه صنایع فعلی و احداث صنایع جدید و پایین‌دستی) از این تهدید به‌عنوان فرصت استفاده کند.

حال درآمد دولت از محل واقعی‌کردن نرخ ارز و حمل‌های انرژی را براساس سه سناریو ذیل محاسبه می‌کنیم و ارقام را با رقم‌های فعلی مقایسه می‌کنیم؛ ۱- واقعی‌کردن نرخ ارز با رقم ۱۰ هزار تومان ۲- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به دو برابر نرخ واقعی (۲۰ هزار تومان) ۳- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به سه برابر نرخ واقعی (۳۰ هزار تومان) ۴- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به ده برابر نرخ واقعی (۴۰ هزار تومان) ۵- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به بیست برابر نرخ واقعی (۵۰ هزار تومان) ۶- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به سی برابر نرخ واقعی (۶۰ هزار تومان) ۷- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به چهل برابر نرخ واقعی (۷۰ هزار تومان) ۸- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به پنجاه برابر نرخ واقعی (۸۰ هزار تومان) ۹- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به شصت برابر نرخ واقعی (۹۰ هزار تومان) ۱۰- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به هفتاد برابر نرخ واقعی (۱۰۰ هزار تومان) ۱۱- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به هشتاد و یک برابر نرخ واقعی (۱۰۱ هزار تومان) ۱۲- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به هشتاد و دو برابر نرخ واقعی (۱۰۲ هزار تومان) ۱۳- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به هشتاد و سه برابر نرخ واقعی (۱۰۳ هزار تومان) ۱۴- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به هشتاد و چهار برابر نرخ واقعی (۱۰۴ هزار تومان) ۱۵- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به هشتاد و پنج برابر نرخ واقعی (۱۰۵ هزار تومان) ۱۶- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به هشتاد و شش برابر نرخ واقعی (۱۰۶ هزار تومان) ۱۷- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به هشتاد و هفت برابر نرخ واقعی (۱۰۷ هزار تومان) ۱۸- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به هشتاد و هشت برابر نرخ واقعی (۱۰۸ هزار تومان) ۱۹- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به هشتاد و نه برابر نرخ واقعی (۱۰۹ هزار تومان) ۲۰- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به نود برابر نرخ واقعی (۱۱۰ هزار تومان) ۲۱- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به نود و یک برابر نرخ واقعی (۱۱۱ هزار تومان) ۲۲- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به نود و دو برابر نرخ واقعی (۱۱۲ هزار تومان) ۲۳- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به نود و سه برابر نرخ واقعی (۱۱۳ هزار تومان) ۲۴- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به نود و چهار برابر نرخ واقعی (۱۱۴ هزار تومان) ۲۵- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به نود و پنج برابر نرخ واقعی (۱۱۵ هزار تومان) ۲۶- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به نود و شش برابر نرخ واقعی (۱۱۶ هزار تومان) ۲۷- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به نود و هفت برابر نرخ واقعی (۱۱۷ هزار تومان) ۲۸- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به نود و هشت برابر نرخ واقعی (۱۱۸ هزار تومان) ۲۹- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به نود و نه برابر نرخ واقعی (۱۱۹ هزار تومان) ۳۰- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به صد برابر نرخ واقعی (۱۲۰ هزار تومان) ۳۱- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به صد و یک برابر نرخ واقعی (۱۲۱ هزار تومان) ۳۲- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به صد و دو برابر نرخ واقعی (۱۲۲ هزار تومان) ۳۳- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به صد و سه برابر نرخ واقعی (۱۲۳ هزار تومان) ۳۴- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به صد و چهار برابر نرخ واقعی (۱۲۴ هزار تومان) ۳۵- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به صد و پنج برابر نرخ واقعی (۱۲۵ هزار تومان) ۳۶- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به صد و شش برابر نرخ واقعی (۱۲۶ هزار تومان) ۳۷- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به صد و هفت برابر نرخ واقعی (۱۲۷ هزار تومان) ۳۸- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به صد و هشت برابر نرخ واقعی (۱۲۸ هزار تومان) ۳۹- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به صد و نه برابر نرخ واقعی (۱۲۹ هزار تومان) ۴۰- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به صد و ده برابر نرخ واقعی (۱۳۰ هزار تومان) ۴۱- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به صد و یازده برابر نرخ واقعی (۱۳۱ هزار تومان) ۴۲- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به صد و دوازده برابر نرخ واقعی (۱۳۲ هزار تومان) ۴۳- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به صد و سیزده برابر نرخ واقعی (۱۳۳ هزار تومان) ۴۴- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به صد و چهارده برابر نرخ واقعی (۱۳۴ هزار تومان) ۴۵- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به صد و پانزده برابر نرخ واقعی (۱۳۵ هزار تومان) ۴۶- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به صد و شانزده برابر نرخ واقعی (۱۳۶ هزار تومان) ۴۷- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به صد و هجده برابر نرخ واقعی (۱۳۷ هزار تومان) ۴۸- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به صد و نوزده برابر نرخ واقعی (۱۳۸ هزار تومان) ۴۹- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به صد و بیست برابر نرخ واقعی (۱۳۹ هزار تومان) ۵۰- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به صد و بیست و یک برابر نرخ واقعی (۱۴۰ هزار تومان) ۵۱- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به صد و بیست و دو برابر نرخ واقعی (۱۴۱ هزار تومان) ۵۲- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به صد و بیست و سه برابر نرخ واقعی (۱۴۲ هزار تومان) ۵۳- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به صد و بیست و چهار برابر نرخ واقعی (۱۴۳ هزار تومان) ۵۴- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به صد و بیست و پنج برابر نرخ واقعی (۱۴۴ هزار تومان) ۵۵- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به صد و بیست و شش برابر نرخ واقعی (۱۴۵ هزار تومان) ۵۶- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به صد و بیست و هفت برابر نرخ واقعی (۱۴۶ هزار تومان) ۵۷- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به صد و بیست و هشت برابر نرخ واقعی (۱۴۷ هزار تومان) ۵۸- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به صد و بیست و نه برابر نرخ واقعی (۱۴۸ هزار تومان) ۵۹- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به صد و بیست و ده برابر نرخ واقعی (۱۴۹ هزار تومان) ۶۰- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به صد و بیست و یک برابر نرخ واقعی (۱۵۰ هزار تومان) ۶۱- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به صد و بیست و دو برابر نرخ واقعی (۱۵۱ هزار تومان) ۶۲- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به صد و بیست و سه برابر نرخ واقعی (۱۵۲ هزار تومان) ۶۳- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به صد و بیست و چهار برابر نرخ واقعی (۱۵۳ هزار تومان) ۶۴- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به صد و بیست و پنج برابر نرخ واقعی (۱۵۴ هزار تومان) ۶۵- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به صد و بیست و شش برابر نرخ واقعی (۱۵۵ هزار تومان) ۶۶- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به صد و بیست و هفت برابر نرخ واقعی (۱۵۶ هزار تومان) ۶۷- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به صد و بیست و هشت برابر نرخ واقعی (۱۵۷ هزار تومان) ۶۸- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به صد و بیست و نه برابر نرخ واقعی (۱۵۸ هزار تومان) ۶۹- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به صد و بیست و ده برابر نرخ واقعی (۱۵۹ هزار تومان) ۷۰- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به صد و بیست و یک برابر نرخ واقعی (۱۶۰ هزار تومان) ۷۱- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به صد و بیست و دو برابر نرخ واقعی (۱۶۱ هزار تومان) ۷۲- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به صد و بیست و سه برابر نرخ واقعی (۱۶۲ هزار تومان) ۷۳- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به صد و بیست و چهار برابر نرخ واقعی (۱۶۳ هزار تومان) ۷۴- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به صد و بیست و پنج برابر نرخ واقعی (۱۶۴ هزار تومان) ۷۵- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به صد و بیست و شش برابر نرخ واقعی (۱۶۵ هزار تومان) ۷۶- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به صد و بیست و هفت برابر نرخ واقعی (۱۶۶ هزار تومان) ۷۷- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به صد و بیست و هشت برابر نرخ واقعی (۱۶۷ هزار تومان) ۷۸- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به صد و بیست و نه برابر نرخ واقعی (۱۶۸ هزار تومان) ۷۹- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به صد و بیست و ده برابر نرخ واقعی (۱۶۹ هزار تومان) ۸۰- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به صد و بیست و یک برابر نرخ واقعی (۱۷۰ هزار تومان) ۸۱- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به صد و بیست و دو برابر نرخ واقعی (۱۷۱ هزار تومان) ۸۲- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به صد و بیست و سه برابر نرخ واقعی (۱۷۲ هزار تومان) ۸۳- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به صد و بیست و چهار برابر نرخ واقعی (۱۷۳ هزار تومان) ۸۴- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به صد و بیست و پنج برابر نرخ واقعی (۱۷۴ هزار تومان) ۸۵- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به صد و بیست و شش برابر نرخ واقعی (۱۷۵ هزار تومان) ۸۶- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به صد و بیست و هفت برابر نرخ واقعی (۱۷۶ هزار تومان) ۸۷- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به صد و بیست و هشت برابر نرخ واقعی (۱۷۷ هزار تومان) ۸۸- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به صد و بیست و نه برابر نرخ واقعی (۱۷۸ هزار تومان) ۸۹- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به صد و بیست و ده برابر نرخ واقعی (۱۷۹ هزار تومان) ۹۰- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به صد و بیست و یک برابر نرخ واقعی (۱۸۰ هزار تومان) ۹۱- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به صد و بیست و دو برابر نرخ واقعی (۱۸۱ هزار تومان) ۹۲- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به صد و بیست و سه برابر نرخ واقعی (۱۸۲ هزار تومان) ۹۳- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به صد و بیست و چهار برابر نرخ واقعی (۱۸۳ هزار تومان) ۹۴- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به صد و بیست و پنج برابر نرخ واقعی (۱۸۴ هزار تومان) ۹۵- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به صد و بیست و شش برابر نرخ واقعی (۱۸۵ هزار تومان) ۹۶- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به صد و بیست و هفت برابر نرخ واقعی (۱۸۶ هزار تومان) ۹۷- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به صد و بیست و هشت برابر نرخ واقعی (۱۸۷ هزار تومان) ۹۸- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به صد و بیست و نه برابر نرخ واقعی (۱۸۸ هزار تومان) ۹۹- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به صد و بیست و ده برابر نرخ واقعی (۱۸۹ هزار تومان) ۱۰۰- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به صد و بیست و یک برابر نرخ واقعی (۱۹۰ هزار تومان) ۱۰۱- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به صد و بیست و دو برابر نرخ واقعی (۱۹۱ هزار تومان) ۱۰۲- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به صد و بیست و سه برابر نرخ واقعی (۱۹۲ هزار تومان) ۱۰۳- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به صد و بیست و چهار برابر نرخ واقعی (۱۹۳ هزار تومان) ۱۰۴- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به صد و بیست و پنج برابر نرخ واقعی (۱۹۴ هزار تومان) ۱۰۵- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به صد و بیست و شش برابر نرخ واقعی (۱۹۵ هزار تومان) ۱۰۶- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به صد و بیست و هفت برابر نرخ واقعی (۱۹۶ هزار تومان) ۱۰۷- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به صد و بیست و هشت برابر نرخ واقعی (۱۹۷ هزار تومان) ۱۰۸- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به صد و بیست و نه برابر نرخ واقعی (۱۹۸ هزار تومان) ۱۰۹- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به صد و بیست و ده برابر نرخ واقعی (۱۹۹ هزار تومان) ۱۱۰- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به صد و بیست و یک برابر نرخ واقعی (۲۰۰ هزار تومان) ۱۱۱- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به صد و بیست و دو برابر نرخ واقعی (۲۰۱ هزار تومان) ۱۱۲- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به صد و بیست و سه برابر نرخ واقعی (۲۰۲ هزار تومان) ۱۱۳- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به صد و بیست و چهار برابر نرخ واقعی (۲۰۳ هزار تومان) ۱۱۴- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به صد و بیست و پنج برابر نرخ واقعی (۲۰۴ هزار تومان) ۱۱۵- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به صد و بیست و شش برابر نرخ واقعی (۲۰۵ هزار تومان) ۱۱۶- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به صد و بیست و هفت برابر نرخ واقعی (۲۰۶ هزار تومان) ۱۱۷- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به صد و بیست و هشت برابر نرخ واقعی (۲۰۷ هزار تومان) ۱۱۸- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به صد و بیست و نه برابر نرخ واقعی (۲۰۸ هزار تومان) ۱۱۹- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به صد و بیست و ده برابر نرخ واقعی (۲۰۹ هزار تومان) ۱۲۰- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به صد و بیست و یک برابر نرخ واقعی (۲۱۰ هزار تومان) ۱۲۱- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به صد و بیست و دو برابر نرخ واقعی (۲۱۱ هزار تومان) ۱۲۲- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به صد و بیست و سه برابر نرخ واقعی (۲۱۲ هزار تومان) ۱۲۳- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به صد و بیست و چهار برابر نرخ واقعی (۲۱۳ هزار تومان) ۱۲۴- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به صد و بیست و پنج برابر نرخ واقعی (۲۱۴ هزار تومان) ۱۲۵- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به صد و بیست و شش برابر نرخ واقعی (۲۱۵ هزار تومان) ۱۲۶- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به صد و بیست و هفت برابر نرخ واقعی (۲۱۶ هزار تومان) ۱۲۷- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به صد و بیست و هشت برابر نرخ واقعی (۲۱۷ هزار تومان) ۱۲۸- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به صد و بیست و نه برابر نرخ واقعی (۲۱۸ هزار تومان) ۱۲۹- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به صد و بیست و ده برابر نرخ واقعی (۲۱۹ هزار تومان) ۱۳۰- تصنعاً بالا نگه‌داشتن نرخ ارز به صد و بیست و یک برابر نرخ واقعی (